
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUOOMANYEGYETEH 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOlYAI UNIVERSITY 
TRA0ITIO ET EXCELLENTIA 

Hotarare nr. 83/16.06.2025 

SENAT 

Str. M. Kogalniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea Regulamentului de organizare ~i funcfionare al 

Centrului Qualitas 

Avand in vedere Hotararea Consiliului de Administratie al Universitatii . . 
Babe~-Bolyai din Cluj-Napoca nr. 7663/02.06.2025, 

Luand in considerare avizul favorabil al Comisiei pentru regulamente ~i probleme 

juridice ~i al Comisiei pentru asigurarea calitaµi ~i dezvoltare universitara, 

In temeiul art. 37 lit. e din Carta Universitaµi, 

Senatul Universitafii Babe~-Bolyai, 

reunit in ~edinfa la data de 16 iunie 2025, 

hotaraste: 
' 

Art. I. Se aproba modificarea Regulamentului de organizare fji funcfionare al Centrului 

Qualitas, dupa cum urmeaza: 

1. Art. 1 se modifica ~i va avea urmatoml continut: 

Art. 1 Centrul Qualitas (in continuare CQ sau Centrul) este o unitate administrativa 

a Universitaµi Babe~-Bolyai ce funcµoneaza sub coordonarea directa a 

prorectorului responsabil de asigurarea calitaµi, infiintata prin reorganizarea 

Centrului de Dezvoltare Universitara ~i Managementul Calitaµi (in continuare 

CDUMC) prin Hotararea nr. 9471/13.07.2020 a Senatului, conform Hotararii 

Consiliului de Administraµe cu nr. 8354/22.06.2020. 

2. Art. 2 ~i art. 3 se abroga. 

3. Art. 4 se modifica si va avea urmatoml continut: , ' 
Art. 4 CQ deruleaza activitaµ pentru a asista evaluarea, asigurarea ~i cre~terea 

calitaµi vieµi academice a UBB. 



4. Art. 5 se modifica si va avea urmatorul continut: . . 
Art. 5 Centrul incurajeaza valorizarea datelor colectate ~i pentru scopuri ~tiinp.fice, 

in limitele stabilite de reglementarile in vigoare privind protecp.a datelor cu caracter 

personal (DGPR) ~i de etica cercetarii, in conformitate cu prevederile Regulamentului de 

organizare ~i Juncfionare a Consiliului ~tiintific al Centrului Qualitas, precum ~i luand in 

considerare interesele UBB. 

5. Art. 6 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 6 Directorul CQ este pre~edintele Comisiei de Evaluare ~i Asigurare Calitap. la 

nivelul Universitap.i (in continuare CEAC-UBB), numit de catre Rectorul UBB, la 

propunerea prorectorului responsabil de asigurarea calitatii. 

6. Art. 7 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 7 Directorul coordoneaza activitap.le CQ ~i reprezinta Centrul in raporturile 

cu alte entitap ale Universitapi, precum ~i cu institupile din tara ~i din strainatate, la 

cererea prorectorului responsabil pentru CQ. 

7. Art. 8 se modifica ~i va avea urmatorul confinut: 
Art. 8 Prorectorul responsabil pentru asigurarea calitapi aproba programul anual 

de asigurare a calitapi derulat de CQ la propunerea directorului Centrului. 

8. Art. 9 ~i art. 10 se abroga. 

9. Art. 11 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 11 Prin persoana desemnata ca membru al Comisiei de Evaluare 1;,i Asigurare 

a Calitapi a UBB (CEAC-UBB), CQ asigura suportul secretarial al acesteia. 

10. Art. 12 se modifica si va avea urmatorul continut: • • 
Art. 12 Directorul CQ este responsabil in fata prorectorului responsabil de 

asigurarea calitapi 1;,i a prorectorilor care coordoneaza activitaµle specifice derulate in 

cadrul Centrului, precum ~i in fata a Rectoratului. 

11. Art. 13 se modifica si va avea urmatorul continut: . . 
Art. 13 ~eful centrului este numit, din randurile angajaµlor Centrului Qualitas, 

conform prevederilor legale in vigoare. 

12. Art. 14 se modifica si va avea urmatorul continut: . . 

2 



Art. 14 $eful CQ realizeaza coordonarea administrativa a Centrului ~i asigura 

conducerea operativa a activitaµlor curente. 

13. Art. 15 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 15 $eful CQ poate suplini Directorul, la cererea expresa a acestuia, la 

evenimente ~i/sau activitaµle la care Directorul Centrului nu poate participa. 

14. Art. 19 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 19 CQ respecta principiile de recrutare ~i organizare a resurselor umane 

pentru a indeplini cerintele de calitate a personalului corespunzatoare unei universitaµ 

de cercetare avansata ~i educaµe cu caracter multicultural, prevazute in Politica de resurse 

umane a Universitaµi. In politica de recrutare ~i promovare a personalului CQ, se aplica 

principiile suveranitaµi competentei profesionale. 

15. Art. 20 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 20 Personalul CQ include persoane responsabile pentru fiecare linie de studiu 

a universitaµi, care au competentele lingvistice necesare pentru a relaµona cu studenµi 

liniilor de studiu ~i a elabora, in limbile respective ale liniilor, instrumentele destinate 

evaluarii ~i culegerii de date/informaµi. 

16. Dupa art. 20 se introduce art. 201 ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 201 Personalul CQ deµne competente lingvistice complementare, pentru a 

deservi in mod corespunzator toate liniile de studiu ale UBB ~i a relaµona cu mediul 

academic international. . 
17. Art. 21 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 

Art. 21 Posturile vacante se ocupa prin concurs public, organizat conform legislaµei 

in vigoare. Ocuparea unui post in cadrul CQ se face in funcµe de competente ~i de 

necesitaµle generate de activitaµle desfa~urate. 

18. Dupa art. 24 se introduce art. 241 ~i va avea urmatorul continut: 
Art. 241 0 persoana din cadrul CQ este desemnata ca responsabil pentru comunicare 

in relaµa cu persoanele din afara Centrului (intemi sau terp.) privind transmiterea de date 

~i/sau informaµi rezultate din activitatea derulata in cadrul Centrului. 

19. Art. 27 se modifica ~i va avea urmatorul confinut: 

3 



Art. 27 La solicitarea Rectoratului, CQ elaboreaza studii, analize, ghiduri, rapoarte, 

proceduri, instrumente de colectare, inregistrare ~i arhivare a datelor, precum ~i alte 

documente privind diversele aspecte ale activitaµi desfa~urate de UBB. 

20. Art. 28 se modifica si va avea urmatorul continut: ' , 
Art. 28 La solicitarea Rectoratului, CQ elaboreaza documente, colecteaza ~i 

raporteaza date in vederea auditarilor ~i evaluarilor instituµonale inteme ~i exteme 

naµonale ~i intemaµonale, monitorizeaza situaµa UBB in cadrul acestora ~i realizeaza 

anual rapoarte privind aceste situari. Rapoartele sunt aduse la cuno~tinta prorectorului 

responsabil de asigurarea calitaµi. 

21. Dupa art. 28 se introduc art. 281, art. 282, art. 283, art. 284, art. 285, art. 286 ~i vor 

avea urmatorul continut: , 

Art. 281 CQ realizeaza documentele ~i activitaµle solicitate de catre Rectorat, 

destinate incluziunii ~i egalitaµi de ~anse in UBB, in acord cu prevederile normative 

naµonale ~i europene in vigoare. 

Art. 282 CQ realizeaza documentele ~i activitaµle solicitate de catre Rectorat, 

destinate dezvoltarii sustenabile a UBB, in acord cu prevederile normative naµonale ~i 

europene in vigoare. 

Art. 283 CQ realizeaza documentele ~i activitaµle solicitate de catre Rectorat, 

destinate participarii active a UBB in cadrul diverselor structuri academice ~i/sau de 

cercetare nationale si intemationale. . , . 
Art. 284 CQ asigura suport pentru facultaµ ~i alte structuri academice, pentru 

derularea activitaµlor de asigurare a calitaµi. 

Art. 85 CQ desfa~oara un dialog permanent cu studenµi UBB privind derularea 

activitaµlor de asigurare a calitaµi in care ace~tia pot £i implicaµ. 

Art. 86 CQ asigura diseminarea informaµilor ~i a documentelor pe care le 

elaboreaza, prin publicarea pe siteul Centrului, cu respectarea reglementarilor legislative 

~i instituµonale in vigoare. 

22. Art. 29 se modifica si va avea urmatorul continut: , , 

Art. 29 CQ poate avea iniµative proprii in domeniul evaluarii, asigurarii ~i cre~terii 

calitaµi mvatamantului superior, care sunt propuse spre analiza Rectoratului, prin 

intermediul prorectorului responsabil de asigurarea calitatii. 

23. Art. 31 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 

Art. 31 CQ poate demara evaluari ~i activitaµ de colectare de date relevante pentru 

asigurarea ~i cre~terea calitaµi vieµi academice la UBB, folosind resursele Centrului, la 

4 



cererea altor entitap ale UBB sau cadre didactice ~i cercetatori. Aceste activitap. sunt 

aprobate de CEAC-UBB, la propunerea directorului CQ ~i sunt avizate de catre 

prorectorul responsabil de asigurarea calitap.i. 

24. Dupa art. 31 se introduce art. 311 ~i va avea urmatorul confinut: 
Art. 3l1 CQ poate valorifica prin publicap.i ~tiinpfice ~i prezentari la conferinte 

datele si informatiile culese. . ' 

25. Art. 32 se abroga. 

26. Art. 33 se modifica si va avea urmatorul continut: ' . 
Art. 33 Accesul la datele colectate de catre CQ respectiv folosirea acestora in 

scopuri academice de catre persoane din afara CQ sunt aprobate de Consiliul $tiinµfic al 

Centrului Qualitas (C$Q). C$Q are cinci membri ~i funcµoneaza pe baza unui regulament 

propriu, fiind condus de directorul CQ. Membri C$Q sunt numip de catre directorul CQ. 

Directorul CQ ~i ~eful CQ sunt membri de drept ai C$Q. Ceilalp membri C$Q sunt numip 

din randul membrilor CEAC-UBB, astfel incat competentele lor lingvistice sa fie 

complementare ~i sa asigure relap.onarea cu studenpi fiecarei linii de studiu, precum ~i cu 

mediul academic intemap.onal. 

27. Art. 34 ~i art. 35 se abroga. 

28. Art. 36 se modifica si va avea urmatorul continut: ' , 
Prezentul Regulament intra in vigoare la data aprobarii lui de catre Senatul UBB. 

29. Art. 37 se modifica si va avea urmatorul continut: , ' 
Art. 37 Modificarile prezentului regulament vor fi adoptate in Consiliul de 

Administrap.e al UBB, la propunerea prorectorului responsabil de asigurarea calitap.i ~i se 

vor aplica dupa aprobarea in Senat. 

Art. 38 se abroga. 

Art. II. Regulamentul cu modificarile ~i completarile aprobate prin prezenta 

hotarare se va republica, dandu-se textelor o noua numerotare. 

5 



 

1 
 

 
 

SENAT 

 

Regulament de Organizare și Funcționare al Centrului Qualitas 

 

-Modificat prin HS nr. 83/16.06.2025-  

 

I . Principii generale 

Art. 1. Centrul Qualitas (în continuare CQ sau Centrul) este o unitate administrativă a 

Universității Babeș-Bolyai ce funcționează sub coordonarea directa a prorectorului responsabil 

de asigurarea calității, înființată prin reorganizarea Centrului de Dezvoltare Universitara și 

Managementul Calității (in continuare CDUMC) prin Hotărârea nr. 9471/13.07.2020 a 

Senatului, conform Hotărârii Consiliului de Administrație cu nr. 8354/22.06.2020. 

Art. 2. CQ derulează activități pentru a asista evaluarea, asigurarea și creșterea calității vieții 

academice a UBB.  

Art. 3. Prorectorul responsabil de asigurarea calității aprobă programul anual de asigurare a 

calității derulat de CQ, la propunerea directorului Centrului. 

 

 

II. Structura și organizarea 

A. Funcții de conducere 

 

Director 

Art. 4. Directorul CQ este președintele Comisiei de Evaluare și Asigurare  Calități la nivelul 

Universității (în continuare CEAC-UBB), numit de către Rectorul UBB, la propunerea 

prorectorului responsabil de asigurarea calității.  

Art. 5. Directorul coordonează activitățile CQ și reprezintă Centrul în raporturile cu alte entități 

ale Universității, precum și cu instituțiile din țară și din străinătate, la cererea prorectorului 

responsabil de asigurarea calității.  

Art. 6. Directorul CQ este responsabil în fața prorectorului responsabil de asigurarea calității și 

a prorectorilor care coordonează activitățile specifice derulate în cadrul Centrului, precum și în 

fața Rectoratului. 

 

Șef centru 



 

2 
 

 
 

SENAT 

Art. 7. Șeful centrului este numit, din rândurile angajaților Centrului Qualitas, conform 

prevederilor legale în vigoare. 

Art. 8. Șeful CQ realizează coordonarea administrativă a Centrului și asigură conducerea 

operativă a activităților curente. 

Art. 9. Șeful CQ poate suplini Directorul, la cererea expresă a acestuia, la evenimente și/sau 

activitățile la care Directorul Centrului nu poate participa.  

Art. 10. Șeful CQ este responsabil în fața Directorului. 

 

B. Personalul Centrului Qualitas 

Art. 11. CQ respectă principiile de recrutare și organizare a resurselor umane pentru a îndeplini 

cerințele de calitate a personalului corespunzătoare unei universități de cercetare avansată și 

educație cu caracter multicultural, prevăzute în Politica de resurse umane a Universității. În 

politica de recrutare și promovare a personalului CQ, se aplică principiile suveranității 

competenței profesionale. 

Art. 12. Personalul CQ include persoane responsabile pentru fiecare linie de studiu a 

universității, care au competențele lingvistice necesare pentru a relaționa cu studenții liniilor de 

studiu și a elabora, în limbile respective ale liniilor, instrumentele destinate evaluării și culegerii 

de date/informații. 

Art. 13. Personalul CQ deține competențe lingvistice complementare, pentru a deservi în mod 

corespunzător toate liniile de studiu ale UBB și a relaționa cu mediul academic internațional. 

Art. 14. Posturile vacante se ocupă prin concurs public, organizat conform legislației în vigoare. 

Ocuparea unui post în cadrul CQ se face în funcție de competențe și de necesitățile generate de 

activitățile desfășurate.  

Art. 15. Încadrarea și salarizarea personalului angajat la CQ se face conform prevederilor legale. 

Art. 16. Personalul CQ este format din specialiști cu studii superioare și cu expertiza în 

domeniul de activitate.  

Art. 17. O persoana din cadrul CQ este desemnata ca responsabil pentru protecția datelor cu 

caracter personal (responsabil DGPR). 

Art. 18. O persoana din cadrul CQ este desemnată ca responsabil pentru comunicare în relația 

cu persoanele din afara Centrului (interni sau terți) privind transmiterea de date și/sau informații 

rezultate din activitatea derulată în cadrul Centrului. 



 

3 
 

 
 

SENAT 

Art. 19. Drepturile și obligațiile salariaților sunt cele prevăzute în fișele posturilor și in 

contractul colectiv de munca. 

Art. 20. Activitatea personalului CQ este evaluată anual, conform prevederilor legale. 

III. Atribuții și activități 

Art. 21. La solicitarea Rectoratului, CQ elaborează studii, analize, ghiduri, rapoarte, proceduri, 

instrumente de colectare, înregistrare și arhivare a datelor, precum și alte documente privind 

diversele aspecte ale activității desfășurate de UBB. 

Art. 22. La solicitarea Rectoratului, CQ elaborează documente, colectează și raportează date în 

vederea auditărilor și evaluărilor instituționale interne și externe naționale și internaționale, 

monitorizează situația UBB în cadrul acestora și realizează anual rapoarte privind aceste situări. 

Rapoartele sunt aduse la cunoștința prorectorului responsabil de asigurarea calității. 

Art. 23. CQ realizează documentele și activitățile solicitate de către Rectorat, destinate 

incluziunii și egalității de șanse în UBB, în acord cu prevederile normative naționale și europene 

în vigoare. 

Art. 24. CQ realizează documentele și activitățile solicitate de către Rectorat, destinate 

dezvoltării sustenabile a UBB, în acord cu prevederile normative naționale și europene în 

vigoare. 

Art. 25. CQ realizează documentele și activitățile solicitate de către Rectorat, destinate 

participării active a UBB în cadrul diverselor structuri academice și/sau de cercetare naționale 

și internaționale. 

Art. 26. CQ asigură suport pentru facultăți și alte structuri academice, pentru derularea 

activităților de asigurare a calității. 

Art. 27. CQ desfășoară un dialog permanent cu studenții UBB privind derularea activităților de 

asigurare a calității în care aceștia pot fi implicați. 

Art. 28. Prin persoana desemnată ca membru al Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității a 

UBB (CEAC-UBB), CQ asigură suportul secretarial al acesteia. 

Art. 29. CQ asigură diseminarea informațiilor și a documentelor pe care le elaborează, prin 

publicarea pe site-ul Centrului, cu respectarea reglementărilor legislative și instituționale în 

vigoare. 

Art. 30. CQ poate avea inițiative proprii în domeniul evaluării, asigurării și creșterii calității 

învățământului superior, care sunt propuse spre analiza Rectoratului, prin intermediul 

prorectorului responsabil de asigurarea calității. 



 

4 
 

 
 

SENAT 

Art. 31. CQ poate organiza stagii de internship pentru studenții UBB care sunt interesați de 

procesul de colectare și analiză a datelor. Accederea în stagiile de internship se realizează pe 

baza de cereri depuse în acest sens, aprobate de către directorul CQ. 

Art. 32. CQ poate demara evaluări și activități de colectare de date relevante pentru asigurarea 

și creșterea calității vieții academice la UBB, folosind resursele Centrului, la cererea altor 

entități ale UBB sau cadre didactice și cercetători. Aceste activități sunt aprobate de CEAC-

UBB, la propunerea directorului CQ și sunt avizate de către prorectorul responsabil de 

asigurarea calității. 

Art. 33. CQ poate valorifica prin publicații științifice și prezentări la conferințe datele și 

informațiile culese. 

Art. 34. Centrul încurajează valorizarea datelor colectate și pentru scopuri științifice, în limitele 

stabilite de reglementările în vigoare privind protecția datelor cu caracter personal (DGPR) și 

de etica cercetării, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare 

a Consiliului Științific al Centrului Qualitas, precum și luând în considerare interesele UBB. 

Art. 35. Accesul la datele colectate de către CQ, respectiv folosirea acestora în scopuri 

academice de către persoane din afara CQ sunt aprobate de Consiliul Științific al Centrului 

Qualitas (CȘQ). CȘQ are cinci membri și funcționează pe baza unui regulament propriu, fiind 

condus de directorul CQ. Membri CȘQ sunt numiți de către directorul CQ. Directorul CQ și 

șeful CQ sunt membri de drept ai CȘQ. Ceilalți membri CȘQ sunt numiți din rândul membrilor 

CEAC-UBB,  astfel încât competențele lor lingvistice să fie complementare și să asigure 

relaționarea cu studenții fiecărei linii de studiu, precum și cu mediul academic 

internațional. 

 

IV. Adoptarea și modificarea regulamentului 

Art. 36. Prezentul Regulament intră în vigoare la data aprobării lui de către Senatul UBB. 

Art. 37. Modificările prezentului regulament vor fi adoptate în Consiliul de Administrație al 

UBB, la propunerea prorectorului responsabil de asigurarea calității și se vor aplica după 

aprobarea în Senat. 

 

 

 

 


